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Kobiety ofiary przestępstw seksualnych jako grupa szczególnie wrażliwa 
 
Czy żyjemy w społeczeństwie potępiającym i piętnującym gwałt, czy też jest on traktowany 
pobłażliwie, jako część naszej kultury, czyn odzwierciedlający stosunki i relacje społeczne 
lub szerzej – kondycję społeczną? Jak traktujemy kobiety, które mają za sobą doświadczenie 
gwałtu lub próby gwałtu? Czy ich głos jest w naszym społeczeństwie słyszany i szanowany?  
 

Statystyki 
 

 
 

1. Gwałt to nadal temat tabu, zepchnięty na margines, zamieciony pod dywan. 
Podejmowane inicjatywy w wielu przypadkach mają charakter działań pozorowanych. 
Nie przyczyniają się one do zmniejszenia skali przemocy seksualnej, ani nie 
poprawiają sytuacji kobiet po gwałtach, a jedynie pozwalają wykazać w oficjalnym 
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raporcie jak dużo działań jest podejmowanych w tym zakresie. Statystki są niepełne i 
nie przedstawiają faktycznej skali tego zjawiska.  

2. Z danych dostępnych na stronie internetowej policji wynika, że według 
„statystycznego portretu gwałciciela”: w 99,15% jest to  mężczyzna – 99% osób 
doświadczających gwałtu to kobiety.  80% zgwałceń dokonano w mieszkaniach i 
domach osób zgwałconych i gwałciciel był znany ofierze. Według statystyk OBOP 
z roku 2007 tylko 17% ofiar przemocy seksualnej korzysta z pomocy instytucji 
i organizacji pomocowych, a jej skuteczność lub częściowa skuteczność oceniona jest 
na 49%. 

 
3. Media, policja, sądy, pracownicy służby zdrowia, a nawet psychologowie i 

psycholożki często powielają stereotypy dotyczące ofiar gwałtów. Przekonanie, że to 
kobieta jest winna, że zrobiła coś nie tak, że to ona powinna się wstydzić nadal jest 
bardzo silnie zakorzenione w społeczeństwie. 

 
4. Działania, jakimi obejmowane są kobiety doświadczające gwałtów, są tak naprawdę 

reakcją na przemoc, która miała już miejsce i że aby móc faktycznie przeciwdziałać 
przemocy czy przemocy seksualnej wobec kobiet czas zacząć zmieniać postawy 
grupy, z której najczęściej rekrutują się sprawcy przemocy, czyli zająć się pracą z 
mężczyznami. 
 
 


